
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  VESELÉ 
 ŘÍKANKY 
 Z LESA 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 2 / 43 
 

 

Veselé říkanky z lesa 
Lenka Hurychová (autorka říkanek) 
 
Obsah autoři ilustrací, omalovánek a pracovních listů strana 
 
 1.  Datel Petra Brezovská . . . . . . . . . . . . .  3 
 2.  Ježek Miroslava Némethová . . . . . . . . . . . . .  5 
 3.  Kančí bál Nikola Panáková . . . . . . . . . . . . .  7 
 4.  Kuna s medvědem Katarína Prívozníková . . . . . . . . . . . . .  9 
 5.  Liška a šiška Lenka Lackovičová . . . . . . . . . . . . . 11 
 6.  Medvěd Radoslava Hrabovská . . . . . . . . . . . . . 13 
 7.  Mravenec Andrej Gažík . . . . . . . . . . . . . 15 
 8.  Myš Radoslava Hrabovská . . . . . . . . . . . . . 17 
 9.  Nemocný brouček Andrej Gažík . . . . . . . . . . . . . 19 
10.  Netopýří oslava Michal Pišek . . . . . . . . . . . . . 21 
11.  Orle a orlí máma všichni společně . . . . . . . . . . . . . 23 
12.  Pavouk Radoslava Hrabovská . . . . . . . . . . . . . 25 
13.  Sova Sabína Savarová . . . . . . . . . . . . . 27 
14.  Srna a laň R. Hrabovská a studenti . . . . . . . . . . . . . 29 
15.  Veverka R. Hrabovská a studenti . . . . . . . . . . . . . 31 
16.  Vlci Kristián Bodorik . . . . . . . . . . . . . 33 
17.  Zajíček Ládíček Radoslava Hrabovská . . . . . . . . . . . . . 35 
18.  Zmije Erik Michalčík . . . . . . . . . . . . . 37 
19.  Žáby Ivana Klimová . . . . . . . . . . . . . 39 
20.  Žížala Simona Kabaštová . . . . . . . . . . . . . 41 
 
Vytvořeno pro pedagogický magazín Předškoláci.cz ISSN 1804-3615 
Povoleno je kopírování, sdílení a volné šíření, … pro nekomerční účely. 
 
e-knihu Veselé říkanky z lesa můžete stahovat  
 na adrese:  www.predskolaci.cz (menu Obsah -> Ke stažení) 
 
 Facebook:  www.facebook.com/predskolaci.cz 
 
Stále hledáme nové autory a redaktory pro magazíny: 
www.MojeBrisko.cz (o těhotenství a mateřství) 
www.NaseBatole.cz (o dětech do 3 let)  
www.Predskolaci.cz (rozvoj a výchova dětí) 
www.Skolaci.com (pro rodiče a děti školou povinné) 
www.UzTamBudeme.cz (cestování a turistika) 
www.Vytvory.cz (hobby, kreativní tvoření) 
Právě Vy tvoříte obsah webů. Informujte své přátele o možnosti této spolupráce! 
 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 3 / 43 
 

 

Datel 
 
Ťuká datel ťuky, ťuk, 
oťukává starý buk. 
 
Letí kolem pěnkava 
a datla se vyptává, 
zda-li může vysvětlit, 
pročpak ruší lesní klid? 
 
Datel jí odpovídá, 
že důležitou práci má. 
Vytesává dutinu 
pro svou datlí rodinu. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 4 / 43 
 

 

Zjisti, kudy se dostane datel do domečku? 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 5 / 43 
 

 

Ježek 
 
Koukněte na toho ježka! 
V bodlinách mu skáče bleška. 
Usadila se tam právě, 
když se brouzdal rosou v trávě. 
 
Teď jej bleška protivná 
v bodlinách stále šimrá. 
Ježek hodlá podle svého 
vyhnat hosta nezvaného. 
 
Funí, dupe, víří prach, 
zkouší blešce nahnat strach. 
Namáhá se zbytečně, 
blecha se drží statečně. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 6 / 43 
 

 

Které cesta dovede ježka k jablíčkům? 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 7 / 43 
 

 

Kančí bál 
 
U potoka vedle skal 
koná se dnes kančí bál. 
Zpívá se a tancuje se, 
veselí se, kdo je v lese. 
 
Sojka, vrána, červenka 
i sýkorka malinká, 
přidaly se bez váhání 
ke kančímu tancování. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 8 / 43 
 

 

Pomoz ptáčkovi najít cestu k žížale. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 9 / 43 
 

 

Kuna s medvědem 
 
Na palouku pod keřem 
sedí kuna s medvědem. 
 
Přemýšlejí, jak potají 
včelkám jejich med spapají. 
 
Oba mají med moc rádi, 
jsou to velcí kamarádi. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 10 / 43 
 

 

Kterou cestou se dostane včelka do úlu? 
Nakresli včelce kamarádku. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 11 / 43 
 

 

Liška a šiška 
 
Ze smrku padá šiška, 
pod ním stojí liška. 
 
Liška volá na šišku: 
„Ne, do mého kožíšku!“ 
Šiška si říct nedala, 
na lišku stále padala. 
 
Liška radši uskočila 
a čumák si narazila. 
Tam, kde dřív stála liška, 
dopadla ta šiška. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 12 / 43 
 

 

Najdi všechny schované lišky, vybarvi jejich ocásky a spočítej. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 13 / 43 
 

 

Medvěd 
 
Pobíhá si medvěd v lese, 
cestou každým stromem třese. 
Jak se stromy pokyvují, 
kam méďa běží, ukazují. 
 
Přijde náhle vichřice, 
hýbá stromy velice. 
Teď už je jen na hádání, 
kudy ten medvěd uhání. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 14 / 43 
 

 

Dokresli stromy v lese. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 15 / 43 
 

 

Mravenec 
 
Mravenec do mraveniště 
přived místo mšice klíště. 
Spletl se, no to se stává, 
královna mu však nadává: 
 
„Ty jsi popleta největší! 
Mravenci jsou v nebezpečí! 
Klíště, když se přisaje, 
všechnu krev nám vysaje!“ 
 
Protože však hodná byla, 
vzápětí se uklidnila. 
Svolala pak na poradu 
Nejvyšší mravenčí radu. 
 
Na poradě debatují, 
co s klíštětem, rozhodují. 
Bez dalšího řečnění, 
zavřou jej do vězení. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 16 / 43 
 

 

Dokresli mříže (vězení) pro klíště, aby se mraveniště zachránilo. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 17 / 43 
 

 

Myš 
 
Myšička si na vandr 
pořídila skafandr. 
Už, když si jej kupovala, 
celá myší ves se smála. 
Myška to však přehlížela, 
na vandr v něm vyrazila. 
Náhle, mezi dvěma městy, 
zlý kocour skočil do cesty. 
Myška strachem zbledla celá, 
málem na místě omdlela. 
Rázem kocour na myš hupsnul, 
do skafandru se zakousnul. 
To však byl veliký omyl 
a kocour si to uvědomil. 
Jeden, dva, tři, čtyři zuby, 
ve chvilce padají mu z huby. 
Ptáčci, kteří vše viděli, 
k myší vesnici letěli. 
Myškám tam vše pověděli 
a pak se divit nestačili. 
Všechny myši z vesnice, 
sháněly skafandry velice. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 18 / 43 
 

 

Dokresli myší městečko. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 19 / 43 
 

 

Nemocný brouček 
 
Malý brouček si nožičku 
poranil o makovičku. 
Kňoural, skuhral bolestí, 
co je to za neštěstí. 
 
Přiletěla včelička 
a i když byla maličká, 
nožku broučka pohladila 
a rána se zahojila. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 20 / 43 
 

 

Dokresli maková zrníčka, aby si brouček mohl upéct makový koláč. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 21 / 43 
 

 

Netopýří oslava 
 
V jeskyni je dnes veselo, 
i když se dávno setmělo. 
Oslava se tam pořádá, 
to je, panečku, paráda! 
 
Co se dnes v jeskyni slaví? 
Komu hosté přejí zdraví? 
Narodil se včera kluk, 
netopýrek jako buk. 
 
Hosté tančí, povídají, 
skřivan a slavík zpívají. 
Všichni se pak rozchází, 
až, když slunce vychází. 
 
U jeskynního východu, 
dává ještě při odchodu 
táta, hlava rodiny, 
pozvánky všem na křtiny. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 22 / 43 
 

 

Najdi v jeskyni schovaného netopýra. 
Vybarvi části obrázku podle značek. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 23 / 43 
 

 

Orle a orlí máma 
 
Orle z hnízda vypadlo, 
na tvrdou zem dopadlo. 
Netušilo, co se stalo, 
proto se hned rozplakalo. 
 
Orlí máma za horami 
slyšela tiché plakání. 
Přiletěla, mládě vzala 
a orle zas rozesmála. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 24 / 43 
 

 

Pomoz orlímu mláděti vzlétnout do hnízda. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 25 / 43 
 

 

Pavouk 
 
Jeden pavouk pracovitý 
napletl si tolik sítí, 
že, když dělal poslední síť, 
nestačila mu jedna nit. 
 
„Co já, nešťastník, teď budu dělat, 
bez nitě nelze síť dodělat. 
 
Zkusím za svým bráškou jít, 
ten mi půjčí snad svou nit. 
S vypůjčenou nití pak 
mohu svou síť dodělat.“ 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 26 / 43 
 

 

Pavouk plete síť. Pomoz mu a pokračuj mezi linkami. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 27 / 43 
 

 

Sova 
 
Letí sova po lese, 
myšky, žáby, třeste se! 
 
Je noc, a to pro sovu 
je vždy období k lovu. 
 
Když nenajde žábu, myšku, 
tak jí brouček skončí v bříšku. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 28 / 43 
 

 

Dokresli hvězdičky na obloze. Najdi myšce cestu do úkrytu. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 29 / 43 
 

 

Srna a laň 
 
Hádala se srna s laní, 
kdo je lepší ve běhání. 
Soudili je srnec, jelen, 
napadl je nápad jeden. 
Dali dámám dresy k pasu, 
a pak vytýčili trasu. 
Jelen start jim odtroubil 
a závod se rozproudil. 
Srna s laní utíkají, 
jedna druhou předbíhají. 
Fandí jelen, fandí srnec, 
závodu už bude konec. 
Ještě kousek od cíle 
byla laňka v přesile. 
Jako první ale srna 
cílovou pásku protíná. 
I když laňka prohrála, 
čekala ji pochvala. 
Obě ceny dostaly, 
už se nepohádaly. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 30 / 43 
 

 

Řekni, které barvy použiješ pro vybarvení obrázku?  
Dokresli barvy duhy. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 31 / 43 
 

 

Veverka 
 
Ve svém měkoučkém pelíšku 
usíná veverka na bříšku. 
Přemýšlí, co se jí dnes bude zdát, 
když náhle najednou dostane hlad. 
 
Vytáhne si proto z pelíšku pod bříškem 
malinkou větvičku se sladkým oříškem. 
Rozlouskne oříšek, odhodí skořápku, 
v klidu se nabaští a vše je v pořádku. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 32 / 43 
 

 

Spoj pastelkou - co komu chutná? 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 33 / 43 
 

 

Vlci 
 
Jedna, dva, tři, 
šli dva bratři. 
Kráčeli si letní nocí, 
Pepa s Jardou, šedí vlci. 
 
Šli mlčky a pomalu, 
došli na blízkou skálu. 
Stoupli oba k nebi vstříc, 
a pak vyli na měsíc. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 34 / 43 
 

 

Najdi nejkratší cestu do středu bludiště. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 35 / 43 
 

 

Zajíček Ládíček 
 
Zajíček Ládíček 
měl sedm sestřiček 
a jednoho bratříčka, 
malého Karlíčka. 
Každičká sestřička 
zajíčka Ládíčka 
nosila sukničku 
a na oušku mašličku. 
Zelená mašlička zdobila Marušku, 
červená mašlička pro změnu Barušku. 
Bělounkou mašličku, tu měla Gábinka, 
žluťounkou mašlí se zdobila Pavlínka. 
Modrounkou mašlí se pyšnila Emilka 
a hnědou mašli si vázala Cecilka. 
Poslední růžová malinká mašlička 
patřila sestřičce se jménem Martička. 
Jen malý Karlíček, 
Ládíčkův bratříček, 
měl místo mašličky 
béžové botičky. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 36 / 43 
 

 

Dokresli zajíčkovy sestřičky a bratříčka. Vybarvi mašličky sestřiček. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 37 / 43 
 

 

Zmije 
 
Navštívila na jaře 
zmije svého zubaře. 
Má veliké trápení, 
v hubě cítí bolení. 
 
Ráda mlsá bonbóny, 
teď má zoubek zkažený. 
Zubař hubu prohlédnul 
a zkažený zub vytrhnul. 
 
V příštím roce na jaře 
hledá zmije zubaře. 
Bolí zmiji zoubek zas, 
asi i v něm bude kaz. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 38 / 43 
 

 

Obtáhni čáry a spoj jednotlivé body. 
Nakresli bonbony, které máš rád(a). 

 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 39 / 43 
 

 

Žáby 
 
Bouřka bouří, hromy bijí, 
v řece žáby poskakují. 
 
Prší, prší, všude voda, 
to je pro žáby lahoda. 
 
Skáče jedna přes druhou, 
dohonit se nemohou. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 40 / 43 
 

 

Který stín patří žábě? 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 41 / 43 
 

 

Žížala 
 
Posteskla si žížala, 
že tři gramy přibrala. 
 
Od cvrčka si nechá radit, 
jak se gramů rychle zbavit. 
Gramy prý budou dřív pryč, 
když si najde vhodný míč.  
 
Našla si bez velké dřiny  
kulatý plod jeřabiny 
a s tím potom celý den 
dováděla před domem. 
 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 42 / 43 
 

 

Pokračuj v psaní znaků. 



Veselé říkanky z lesa  www.LenkaHurychova.cz & www.Predskolaci.cz 43 / 43 
 

 

Autoři ilustrací, omalovánek a pracovních listů – studenti SOŠ Hlohovec, SK 
 
Kristián Bodorik 1. ročník PG, nar. 05.11.1994, pochází: Šulekovo 
 záliby: vzpíraní, relaxační box 
 
Erik Michalčík 1. ročník PG, nar. 1995, pochází: Veľké Kostoľany 
 záliby: kreslení, fotbal, hudba 
 
Petra Brezovská 3. ročník PG, nar. 26.07.1993, pochází: Hlohovec 
 záliby: malování, hudba, PC, kamarádi, knihy 
 
Andrej Gažík 3. ročník PG, nar. 13.09.1992, pochází: Šulekovo 
 záliby: airbrush, zábava, hudba, skateboard 
 
Simona Kabaštová 3. ročník PG, nar. 14.09.1992, pochází: Hlohovec 
 záliby: přítel, kamarádi, hudba, tanec, kreslení, výlety v přírodě 
 
Katarína Prívozníková 3. ročník PG, nar. 03.01.1993, pochází: Trnava 
 záliby: spánek, plavání, kamarádi, hudba 
 
Ivana Klimová 3. ročník PG, nar. 18.05.1993, pochází: Leopoldov 
 záliby: spánek, smích, procházky, cestování, kamarádi, párty, plavání 
 
Lenka Lackovičová 3. ročník PG, nar. 24.01.1993, pochází: Modranka 
 záliby: PC hry, cyklistika, plavání, lenošení, malování, hudba, tanec 
 
Michal Pišek 3. ročník PG (chodil 5 let na ZUŠ), nar. 02.12.1992, pochází: Hlohovec 
 záliby: hudba, má rád psy  
 
Miroslava Némethová 3. ročník PG, nar. 28.12.1992, pochází: Tekolďany 
 záliby: malování, kamarádi, cyklistika, hudba 
 
Nikola Panáková 3. ročník PG, nar. 16.04.1993, pochází: Hlohovec 
 záliby: tanec, kamarádi, cestování 
 
Sabína Savarová 3. ročník PG, nar. 03.09.1992, pochází: Hlohovec 
 záliby: vaření, kreslení, bruslení, zvířata a pomáhání zvířatům 
 
 
 

Střední odborná škola, Hlohovec, SK (PG - propagační grafika) 
 
Střední odborná škola se sídlem na ulici Nerudova v Hlohovci je škola, která v pestrém 
spektru odborných škol Trnavského samosprávního kraje nabízí širokou škálu možností 
získání odborného vzdělání. Nabízí na výběr studium v 4-letých studijních odborech a v 
3-letých učebných odborech. Jejich zaměření pokrývá oblast techniky, životního 
prostředí, chemické výroby, kosmetiky, kadeřnictví a výtvarného umění. 
 
Škola prošla v průběhu svého víc než 20-ti letého působení v registru středních škol 
několika modifikacemi, které postupně změnily její charakter z původního SOU na 
dnešní podobu uznávané Střední odborné školy v Hlohovci. Na škole pracuje tým 
fundovaných odborníků, kteří se svým přístupem snaží zefektivnit celý výchovně-
vzdělávací proces. Teoretické vědomosti a praktické zručnosti, které žáci získávají při 
vyučovaní, následně uplatňují v různých soutěžích, olympiádách, středoškolských 
odborných činnostech a uměleckých prezentacích. 

 
PaeDr. Alžbeta Lekárová a Mgr. Janka Borčányová 

 


